



WIADOMOSCI WARSZAWSKIE

WE SZRODĘ DNIA 31. SIERPNIA ROKU 1768.

Z PORTUGALLII

Z Lisbony d. 5. Lipca. Infant D. Pedro wspaniałą dawał Królowi juncie ucztę dnia 25 przeszłego miesiąca, ale wspaniałą dawał Królowi juncie ucztę dnia 29 tegoż miesiąca w Zamku swoim Queluz nazwanym. Po gonitwach dziełach byków, Koncert był od Królewskich muzykantów wykonany pod tytułem *Sna Scypiona*, po którym Królowa Joanna i każda z Infantek po kilka Arii zaśpie-

waly. Wieczorem w ogrodzie zapalono Fej-werk, i Kollacvą nader wspaniałą dano. Pośm Codziemskim i przed niezłym Panom tutejszym, których na tę ucztę zaproszono.

Z WŁOCH

Z Rzymu d. 23. Lipca. Po- w Mieście tutejszym wiele się było niefczyło, widząc herb Portugalski znouu wystą- piony nad bramą Kościoła S. Antoniego narodowego Portu- galezcyków, miano to albowiem



za dowód bliskiego przyjazdu Komendora *d'Almada*, iako Ministra Króla Jmci Portugalskiego; ale ta nadzieja wnet zniknęła, kiedy odprawiwszy uroczystość S. Elżbiety Królowey Portugalskiej, znówu herb ten zdjęto; ztąd wnosić, iż ugodą między Stolicą S. i Królem Jmcią Portugalską, nie tak rychło przyjdzie do skutku. Nuncyusz Oycy S. w Madrycie doniósł, iż w gabinecie Króla Jmci Hiszpańskiego postanowiono zaiechać Xięstwa *Castro i Ronciglione*, Dwór jednak Neapolitański nieiaką uczynił nadzieję, iż ta rzecz nie będzie do skutku przy prowadzona. Te dwa Xięstwa tak są potrzebne ku wygodzie innych Państw Oycy S. iż przywrócenie sumy na nie danych caleby nie nadgrodziło wynikającej ztąd dla Kanery Apostolskiej szkody. Król Jmć Sardynski niechętnie podobno patrzy na obroty domu Burbońskiego panowanie swoje rozprze strzenie chcącego tak w Państwie Kościelnym, iako też i na wy pie Korolce, która podług niektórych wiadomości, dostać się ma Infantowi Xiążęciu Parmeńkiemu. Za przybyciem do Turyna Karryera z Anglii od-

prawily się tam rady rozmaite tak polityczne iako i wojskowe. Pogłoska tu nieiaka szerzy się, iż 15 tysięcy wojska Neapolitańskiego udało się na pewną tajemną wyprawę, czas pokaże pewność lub płochość takowych powieści. Jmć X. *Antonelli* zabity był od postyllona pewnego z *Veletri*, który okraść go zamysłał.

Z *Porto-Ferajo* d. 20. Lipca.

Poczet pewny w ysk Francuskiego z *Bastia* do *S. Fiorenzo* ciągnący: otrzymał od Regencyi Korsykańskiej pozwolenie: przejścia przez Miaszeczko *Barbaggi* pod tym jednak obowiązkiem, aby żołnierze ikałek przy strzelbach nie mieli. Dla więk szey ielzere ostrożności przy dano im 2,000 zbroynnych Korsykanów, którzy pilne na przechodzących mieli baczenie. Rachuą już na 2,550 Francuzów zbiegłych, którzy się do Korsykanów po więk szey części z o rężem udali. W iednym tylko tygodniu narachowano 317 ludzi takowych zbiegłych, między któremi było 2 Szerżantów i 5 Kapralów. Nie mnieysza jest strata Francuzów przez choroby. W okolicy *S. Fiorenzo* gdzie powietrze cale niezdrowe jest, zaraza między Francuzami



wfzczęła się, przez którą codziennie znaczną Francuzów liczba ginie.

## Z A N G L I I.

Z *Lonlynu d. 29. Lipca.*

Interella Amerykańskie i Dwór i Ministrów, i w powizechności wfzytkich z Ameryką handlujących zatrudniają. Powiadają, iż w *Boston* w nowey Anglii zgromadzone być mają wfzytkie Królewskie okręty od wyspy *Terre-neuve* aż do *Florydy* rozłożone, a do nich inſze niejakie z *Europy* przytączone z pewną woyłką kwotą i przywoitą *Artylleryą*. Wfzytko to przeciw tamecznym obywatelom użyte będzie, ieſli uſtaowom *Parlamentowym* względem ich noży i onym ſprzeciwiać się nie przestaną. W takowey iednak wyprawie wielkie upatrują niebezpieczeńſtwa i ſzkody z tą wyniknąć mogące, iż się do *Kupeców* i *rękodziel* naszych rozciągają. Z *Werſalu* przybył tu goniec z liſtami wielkiej nader wagi. *Wyjazd* poſła *Francuſkiego* z tąd, a naszego z *Francyi*, od wielu poczytany ieſt za dowód oſlabioney nader obudwoch *Dwórew* przyiaźni. *Francya* poczyna daleko oſtrzey z *Anglika-*

mi poſtepować niż dotąd zwykła była. Wiemy i to zapewne, iż *Judzini* do *Dunkierki* poſłany był, da ogłędania tamecznych zburzonych okopów, który potym wyznał, iż w przeciągu 6 tygodni do pierwſzey doskonałości przyprawdzone być mają, z kąd się pokazuje, że albo podług przepiłu traktatów zburzone nie były, albo też w gotowości naydują się materyaly do wfkrzeſzenia onych zgodnie. *Dwór* *Madrycki* w odpoowiedziach ſwoich na reprezentacye *Poſła* naszego dziwnie od ludzkości i powolności dawnieyszey odſtąpił. Zaſzły w *Florydzie* między *Anglikami* i *Hiſzpanami* niejakie ſprzeczeki. Po et nasz one przekładający ledwie był wyſłuchany. Tym czasem naród nasz na partye ieſt podzielony, wiedzą o tym zagranicznymi z takowego nas oſlabienia korzyſtać umieją. Stan ninieyszy *Królestwa* naszego, cale ieſt dziwny, obywatele ſą bogaci, *Królestwo* ubogie, *Anglia* ma obſzerne *Kraie*, wiele ludzi i znaczną *flotę*, a oraz w wielkim oſlabieniu zoſtaie, gdyż na utrzymanie tego wfzytkiego długi zaciągać muſi. W *Portsmouth* i *Plymouth* oprócz innych e-



okrętów gotują, statki do bombardowania zgodne, które na frzódziemne morze razem z innymi okrętami posłane będą. Panu *Spry* Komendantowi Eskadry posłane są potrzebne informacye względem sposobu postępowania z Marokanami, mamy tu nadzieję, iż Cesarz Marokański wkrótce przyjaźniejszym się nam pokaze, zwłaszcza kiedy mu Pan *Spry* bombardowaniem nadmorskich Miast pogrozi.

### Z NIDERLANDU

*Z Hollandyi d. 18. Lipca.*

Wszystkie prawie Europejskie potencye przygotowania do wojny czynią. Od morza czarnego, do jeziora *Onega* o niczym nie slychać, iako tylko o ustawicznym, a to nader mocnym uzbroieniu się narodów. Szary się pogłoska, iż traktat ku wzajemney obronie ma być zawarty między Dworami Londyńskim, Berlńskim i Petersburkim, do którego Społeczności zaproszone być mają stany generalne Hollenderskie przez Kavalera *de Turk*, który z Londynu już powrócił. Anglia traktatem tym pragnie ubezpieczyć Kraie w Niemczech położone, do Kró-

la swego należące. Z Niemiec piszą, iż Państwowym dziedzicznym Cesarzkim nakazano przystawić 16,000 rekrutów dla dopełnienia wszystkich regimientów.

*Z Bruxelli d. 28. Lipca.* Gdy Król Jmć i Królowa pod imieniem Xiążęcia *de Tiouendahl* tu dnia 24 tego miesiąca w wieczorem stanął, żadney przyjaź nie chciał wizyty. Nazajutrz po odebraniu powitowania szczęśliwego przyjazdu od S. Jacity, był na obiedzie u Xiążęcia Jmć Karola Lotaryńskiego Generalnego tych Prowincyi wielkorządcy. Wieczorem Komedyja nader świetna dla przytomności wielu prezencowanych gości była. Dnia 26 Król Jmć był na obiedzie u Hrabiego *de Cobenzel*, pełnomocnego Ministra, a wieczorem znowu na Komedyi a po niej na Kollacyi u Ministra Francuskiego. Dnia wczorayszego Król Jmć był na obiedzie u tuteyszego Arcybiskupa Poczestnie przyjął patrolowal się exerceunkowi batalionu jednego Regimentu Xiążęcia Jmć Karola tegoż dnia wspaniała była Kollacya i Ballu Xiążęcia *Ussel* Komendanta Miasta. Nie wiemy jak długo Król Jmć tu zabawi.



## SUPPLEMENT

DO WIADOMOŚCI WARSZAWSKICH

WE SRZODĘ DNIA 31. SIERPNIĄ ROKU 1768.

Z *Neapolu d. 12. Lipca.* Gdy Królowa Jeymć z osobliwżey umysłu wspaniałości, zwyczajnego od Neapolu Miasta nowym Królom ofiarowanego 20 tysięcy Czerwonych Złotych daru nie przyjęła; obrócono tę sumnę na wyposażenie 200 panien z tuteyszego Miasta, które dnia 8 tego miesiąca, miały honor pocałowania ręki Króla Jmci i Królowey Jeymci. Podzielone na rozmaite poczty odzienia kolo em różniące się, przybyły na Pałac na 10 wozach wielkich, 4 roku pory, 4 żywioly, i 4 walnieysze nauki wyzwolone wyrażające.

Z *Liworny d. 15. Lipca.* Prz gotowania, które na Korsyce wyspie czynić nie przestają, dowodem są stałości umysłu, z którą Korsykanie w swoim przedsięwzięciu trwają. Nie tylko na wyspie Korsyce, ale też i na wyspie *Capraja* na wszelkiey mają się ostrożności, zwłaszcza po odebraney wiadomości, iż Francuzi w *Prowansyi* gotują się do odebrania im gwałtem tej wyspy. General *Paoli* przed czwórfv wojska swoje znalazł 50 tysięcy ludzi do boju zgodnych. Obróło się 500 ochotników, którzy kosztem swoim półk ustanowili dla dania odporu półkowi Francuickiemu znanemu pod imieniem *legion Royale*, który wysadzony na brzeg pod *S. Fiorenzo*, uadł się do *Bastyi*.

Z *Bononii d. 15. Lipca.* Choć załad *Xięstw Castro i Ronciglione* nie jest jeszcze wykonany, iednak utrzymują wżysocy, iż dnia 4 przytżlego miesiąca nastąpi. General *Paoli* podług listów niektórych ciężko zachorował, przyczyną choroby tego



jest fraunek z tąd pochodzący, iż wpodeyrzenie u Ziomków swoich wpadł, iakoby miał nieiakte z Francuzami porozumienie.

Z *Genui d. 16. Lipca.* Temi czasy od rozboynicznych Korfykańskich okrętów zabrany był okręt jeden Angielki, pod tym pozorem, iż towary na nim przydujące się do nas należa. Konful tuteyszy Angielki wysłał nieodwłocznie statek jeden domagając się przywrocenia tego okrętu, ale dotąd żadna nie jest dana odpowiedź.

Z *Nizza d. 19. Lipca.* Korfykanie i Francuzi już się po kilka razy potkali. Hrabia *de Marboeuf* chcący przestronnieysze woysku swemu opatrzyć kwatery, wytańczył za przepisanie dawniey granice postanowił. *Paoli* donieść mu kazał, iż na to żadną miarą nie pozwoli, ale gwałtu przeciw gwałtu użyje. Hrabia *Marboeuf* mniey na to baczenia mający, przydźwignięcie swoje do skutku przyprowadzić chciał, *Paoli* uderzył na niego i 500 ludzi trupem mu położywszy odpędził.

Z *Liworny d. 1. Sierpnia.* Często kuryerów z Turyna do Londynu, i z Londynu do Turyna przechodzą pochop dają do rozmaitych domysłów. Z wielu też mieysc piszą, iż Korfyka Xiążęciu Parmeńkiemu dostać się ma, który w krótcie Królem tey wyspy ogłoszony będzie. Ostarnie z Korfyki listy różnią się względem opisania przyszłego tey wyspy losu. Podług iednych, Francuzi wielkie czynią przygotowania do opanowania wszystkich znacznieyszych mieysc tey wyspy zaraz po przybyciu *Margrabi de Chauvelin*, do założenia nowych fortec, słowem do osadzenia całej wyspy. Podług drugich, rzeczony *Margrabi* uniwersity wydać tylko ma do wszystkich parafii zachęcając obywatelów do uznania panowania i władzy najwyżzey Króla Jmci Francuckiego z przyrzeczeniem, że jeśli to dobrowolnie uczynią, nadane im będą osobliwe wolności i prerogatywy z mieyscem i głosem na najwyżzey narodowey radzie, i Przywileje w prowadzeniu handlu z Francuskim narodem. Takowy postępek bez wątpienia skutecznieyszy jest do pozyskania narodu niezmiernie do wolności swojej przywiązanie mającego, niż wielkie by też naystraszliwize pogroźki. Król



Jmé Neapolitański nie tylko przeciwnym się być ogłosił Korfykanom przy wolności swoiey obitającym, ale też pozwolił wszystkim swoim poddanym zabierać oręty pod banderą Korfykańską, albo z pałzportami Generała *Paoli* żeglujące, chcąc aby z niemi postąpiono z tą surowością, z którą prawa z rozbojnikami morskimi postępować każą. General *Paoli* tę wiadomość odebrał, z oną umyślną wspanałością, która cechą jest ludzi wolność nad wszelkie inne dobra przekładających.

Z *Paryża d. 25. Lipca.* Wyjazd Margrabi *de Chauvelin* do Korfyki, której Gubernatorem jest mianowany znówu dla ślabego Margrabinęj Małżonki jego zdrowia, do dalszego czasu jest odłożony. Ministrowie nasi coraz iasniey poznawają, iż Korfyka ie żadnem namowami nakłonieni być nie mogą do poddania się, z drugiey strony, przykro nader jest Królowi Jmci, użyć gwałtu przeciw narodowi, który tyle dowodów już dał męstwa swego i odwagi. Przybył tu Posel od Cesarza Marokańskiego. Przyczyna wysłania jego jest, podług wszelkiego podobieństwa, z twierdzenie pokoju, nie dawno w Maroku zawartego przez Hrabie *de Breugnon* Kommandanta Eskadry Francuskiey.

Z *Bruxelly d. 4. Sierpnia.* Król Jmé Duński pod imieniem Xiążęcia *de Trauendahl* tu zostający dnia 28 przeszłego miesiąca był na obiedzie u Nuncyusza Papieskiego, a wieczorem po Komedyi na Kollacyi u Margrabi *de Chatelet*. Dnia 29 był w *Tervuren* na obiedzie u Xiążęcia Jmci Karola Lotharyńskiego. Po obiedzie z s bawił się polowaniem. Dnia 30 był na obiedzie u Hrabi *de Cobenzel*, który mu potym wizytko to pokazawał, co godnego tu ciekawości być może. Dnia 31 Xiążę *d' Aremberg* w *Eughien* wspaniały obiad temuż Królowi Jmci dawał, wieczorem była Komedyja i bal. Dnia 1 tego miesiąca, Król Jmé wyjechał do *Mons* i tam na obiedzie był u Generała *Murray*, po obiedzie był popis garnizonu. Wieczorem Kollacyą wspaniałą i Bal dawał Xiąże *de Ligne*. Dnia 2 tego miesiąca powrócił Król Jmé do *Bruxelly* i znówu u Hrabi *de Cobenzel* był na obiedzie, a wieczorem na Komedyi. Dnia wczorayszego Król



Jmć na obiad do *Teruren* pojechał, a dnia dzisiejszego z Xiążęciem Jmcią Lotharyńskim był na obiedzie u Jmci X. Arcybiskupa tutejszego. Po obiedzie wyjedzie do Gandawu a z tamąd do Ostendy.

*Z WARSZAWY DNIA 31. SIERPNI.*

Xiążę Jmć Piotr Repnin Brat Xiążęcia Jmci Pełnomocnego Poła tutejszego od Dworu R. Szyllkiego przybywszy tu w przeszłym tygodniu z Krakowa, miał honor dnia zaonedzającego publicznie na Pokoich Zamkowych prezentować się Najjaśniejszemu Królowi Jm i P. N. M.

Do Państwa tu przytomnego nadjechał na dniu wczorajszym Jmć P. General Goltz Starosta Grudziądzki i inni.

Michał Gról Bibliopola w Marywilu Num: 20. podaje przez to do wiadomości, że część Książek ze swojej Bibliopoli na pożyczanie w rozmaitym Języku i umiejętnościach do czytania wyznaczył, dla wygody takowych, którzy upodobanie w czytaniu Książek mają. Za pożyczanie takowe da każdy takowy fant co każda Książka warta jest. Kto tedy z takowej wygody iaki pożytek chce mieć, może sobie ich nająć na Kwartał, na Miesiąc, albo też i na tydzień tak iak się komu upodoba i iak się z nim zgodzi. Zapłata się stanie przy każdym odbieraniu lub na eciu Książek.

Są do przedania 3 Antały słodkiego Węgierskiego Wina, iako też 7 Wazów z Saskiej Porcelany. do postawienia na kominek. Kto tedy zechce je kupić, dojdzie o tym dalszej wiadomości w Marywilu Num: 19. Znajdują się też tamże 200 Topazów Czeskich w srebro osraconych tak iak Brillanty zwyczajnie oprawiają.

W Niedziele przeszłą w Kościele Farnym S. Jana, zginęła pewnemu Jmci Łaska, ze złotą galką, Aniołków osobki i kwiatki na sobie rznięte wyrażająca, bez obrączki na miejscu taśmy, ale dziurki do niej z obu stron w złote kołko osadzone, sama trzcina w i dne kolarko mierney długości, u dołu w osadę mosięzną nie dużą przewiła, ktoby takową trzeinę znalazł, niech dać znać do Drukarni, odbierze nadgodę przyzwoitą.